國立東華大學教育行政與管理學系

105學年度第 1學期第 3次系務暨導師會議記錄

會議時間：105年 12月 29日（星期四）中午 12時

會議地點：教 C324會議室

主 持 人：梁主任金盛                            記錄：蔣慧姝(碩博)

                                                      連梅秀(學士)

出席人員：潘文福老師、紀惠英老師、簡梅瑩老師、陳成宏老師、蘇鈺楠老師、謝卓君

老師、吳新傑老師

請假人員：范熾文老師、張志明老師

列    席：

一、 上次會議決議案執行情形
案由一決議:本系招生委員會設置要點案決議: 1.修正後通過本系招生委員會設置要點，續提送院長核定後

送校招生委員會核備。2.原本系大學甄選入學招生委員會組織辦法俟新要點公布施行後當然

失效。

案由二決議:105 學年度畢業學習成果製作發表會評量委員名單:口頭發表-潘文福老師、梁金盛老師、吳新

傑老師；海報發表-范熾文老師、簡梅瑩老師、謝卓君老師；檔案卷宗-陳成宏老師、紀惠英

老師、蘇鈺楠老師。

案由三決議:教行三「教育行政管理與寫作」指導教師名單案決議:每位教師仍選填 4 位學生進行指導，待

期末會議再討論提交科技部計畫推薦名單。

案由四決議:簡化學生加退選課程確認簽核流程調查案決議:1.本案建議以線上簽核方式，現行方式也無益

於學生選課規劃，因此建議簽核也簡化經所屬系所承辦人即可。2.依決議回覆教務處課務組。

二、 主席報告:
1. 本校「教師升等辦法」業經 105 年 11 月 30 日 105 學年度第 1 學期第 1 次校務會

議審議通過修訂部分條文，修正部分詳如對照表。

2. 本校「教師休假研究實施要點」業經 105 年 11 月 30 日 105 學年度第 1 學期第 1

次校務會議審議通過修訂部分條文，修正部分詳如對照表。

3. 遠見雜誌刊登「2016臺灣最佳大學排行榜」，本校名列全國最佳大學第 22名。

4. 本系大四學生之畢業成果展演活動，感謝去年的導師提供寶貴經驗，讓處理相關

事項更有方向感，又於活動中，蒙多位老師的大力支持與熱心指導，方能使得活

動圓滿順利。

5. 近期高雄醫學大學副校長發生其所發表論文之學術倫理爭議事項，值得吾等做為

警愓，並注意在發表論文時多注意各項學術倫理規範(尤其是改寫碩博士論文或合

著問題)。

6. 依學校最新通過的教師員額標準計算，本系員額為九名，目前是超額狀態。

7. 教務處要求各學院之學系每年派一系二人到各標的高中教導模擬面試，本院 105

學年度第 1 學期第 5 次院主管會議決定以輪流方式處理，本系抽到排序第 5，所

以如果政策沒變，則明年起算之第五年即由本系負責推派人選，屆時再視情形處

理。

8. 有關行天宮課輔計畫部分自 106 學年度起改由各系輪流彙整處理相關業務，依序

為 1.教育系 2.教行系 3.體育系 4.特教系。

9. 106 學年度碩士班及碩專班考試報名已開始，截止日期為 2017 年 1 月 12 日止，

請各師鼓勵學生或友人踴躍報考本系之碩士班及碩專班。

10. 再次重申上課期間儘量減少調課或縮短上課時間等事項。如有出國或其他重要計

畫必要時調課時，最好在期初第一次上課時即予說明。

三、 討論提案
案由一：討論 106年度科技部大專生專題計畫推薦指導名單。

說  明：建議推薦名單如附件，每位指導教師推薦學生員額為 2位。

決  議：推薦名單超額的教師提出釋出名單，由不足額教師認領指導。

案由二：有關本系專任教師學術研究發表補助要點修正案，請 審議。

說  明：1.依據本校 105.03.23 104 學年度第 2 學期第 2 次行政會議通過之「國立東華

大學碩士在職專班經費收支管理要點」將碩士在職專班經費總收入提撥行政

管理費之規定由原先的 20%調整為 30%。

2.為因應碩士在職專班經費總收入提撥行政管理費的調高，107年度概算籌編先

期作業擬將本系補助每位教師每年出國學術研究發表經費上限為 3 萬元調整

為 2萬元。

決  議：1.暫不修正，維持原補助金額 3 萬元不變；但自 107 年度起碩士在職專班經費

在不影響授課老師之鐘點費項下，原則編列 7位教師出國學術研究發表經費。

2.至於 7 位教師出國學術研究發表補助之篩選原則，以提出申請時間先後順序

為序(欲申請學術研究發表補助教師，須備妥研討會接受論文通知之相關文

件)，如當年度超出 7人以上，優先刪除前一年度已受補助者，除非當年度第

7人已先行申請補助但未將完整資料送交慧姝核銷前，有第 8位教師欲申請補

助(前一年度未受補助者)，則優先通過以第 8人取代第 7人之申請。

3.本項經費乃碩士在職專班專屬經費，以有在碩士在職專班授課者為限。

4.碩士在職專班課程每位教師授課以一門課為限，惟「國際教育與文化」課程

例外。

案由三：討論「國民小學教育實習」課程回歸由導師開課案。

說  明：1.建議由班級導師授課，以利和大五實習指導做連結。

2.目前該課程實習場域為東華附小，課程包含教學觀摩和為期兩週的集中實

習。課程規畫由授課教師搭配附小六位業師協同帶領師資生做集中實習。

決  議：照案通過，遇有導師休假班級則由系主任尋求支援教師。

四、臨時動議

五、散會